Gentium præponitur Israël: unde subdit: *Dico autem vobis, quod multi ab oriente, & occidente venient.* Augustinus de Ver. Dom. Non omnes ait; sed *Multi*, tamen ipsi *ab oriente, & occidente*: istis duabus partibus totus orbis designatur. *Haymo* (serm. 61.) Vel ab oriente veniunt qui statim illuminati transeunt, ab occidente hi qui persecutionem usque ad mortem tolerantur pro fide: vel ab oriente quis venit, cum ab infantia Deo servire incipit, ab occidente dum in ipsa decrepita ætate ad Deum convertitur. *Origenes* (hom. 5. ut supra.) Sed quomodo alibi dicit, quod pauci sunt electi? Per diversas enim generationes pauci electi sunt, simul vero congregati in tempore visitationis multi inveniuntur. Sequitur: *Et recumbent*, non carnaliter jacentes, sed spiritaliter requiescentes; non temporaliter potantes, sed æternaliter epulantes, cum *Abraham, Isaac, & Jacob* in regno cælorum, ubi lux, exultatio, gloria, & longævitas vitæ æternæ. *Hieronymus* (super illud, *Dico autem vobis*.) Quia autem Deus Abraham cæli conditor, Pater Christi est, idcirco in regno cælorum est & Abraham cum quo accubituræ sunt nationes quæ crediderunt in Christum Filium Creatoris; *Augustinus* de Ver. Dom. (serm. 6.) Sicut autem videmus Christianos vocatos ad cælestis convivium, ubi est panis justitiæ, potus sapientiæ; ita videmus & Judæos reprobos: unde sequitur: *Filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores*, Judæi scilicet, qui legem acceperunt, qui celebrant figuras omnium futurorum, qui tamen presentia non agnoverunt. *Hieronymus*. Vel filios regni dicit Judæos, quia in eis Deus ante regnavit. *Chrysostomus* in hom. (27. à med.) Vel filios regni eos dicit quibus regnum erat præparatum; quod & magis eos mordebat. *Augustinus* contra Faustum (Lib. 16. cap. 24.) Si ergo non commendavit Moyses populo Israel Deum, nisi Deum Abraham, Isaac, & Jacob, eumque ipsum Christum commendat; non est conatus illum populum avertere à Deo suo; sed ideo minatus est eos ituros in tenebras exteriores, quod avertes videret eos à Deo suo, in cuius regno Gentis vocatas ex toto orbe terrarum recubituræ dicit cum Abraham, Isaac, & Jacob, non ob aliud quam quod fidem tenuissent Dei Abraham, Isaac, & Jacob: (1) quibus non quasi in morte correctis, vel post passionem suam justificatis testimonium Dominus perhibeat. *Hieronymus* (super illud, *Filii regni ejicientur*.) Tenebræ autem exteriores dicuntur, quoniam qui à Domino expellitur foras, re-

(1) *Al. desunt omnia quæ sequuntur usque ad alium indicem.* (2) *Al. quia dicitur erat. P. Nicolai habet* quia dicitur erat credere, facit signa. (3) *Al. metierat.*

linquit lumen. *Haymo*. Quid autem ibi passari sint, manifestat cum subdit: *Ibi erit fletus, & stridor dentium*. Per metaphoram enim membrorum pœnas describit tormentorum; solent enim oculi fumo tacti lacrymas producere, dentes vero à nimio frigore stridere. Ostenditur ergo quod reprobi in inferno & calorem intolerabilem, & frigus sustineant; secundum illud Job 24. „ Transient ab aquis nivium ad calorem nivium. “ *Hieronymus* (super illud, *Ibi erit fletus*.) Si autem fletus oculorum est, & stridor dentium ossa demonstrat, vera est corporum, & eorumdem membrorum quæ ceciderant resurrectio. *Rabbanus*. Vel stridor dentium prodit indignantis affectum, eo quod sero unumquemque pœniteat, sero sibi irascatur, quod tam pertinaci improbitate deliquit. *Remigius*. Vel aliter. Tenebras exteriores appellat exterarum nationes: quantum enim ad historiam attinet, prædicat Dominus his verbis interitum Judæorum, quoniam propter infidelitatem ducendi erant captivi, & dispergendi per diversa regna terrarum: fletus enim ab igne solet fieri, stridor dentium à frigore. Illis ergo adscribitur fletus qui in calidioribus locis habitant, sicut in India, & Æthiopia; stridor vero dentium illis adscribitur qui in frigidioribus locis commorantur, sicut est Hircania, & Scythia. *Chrysostomus* (hom. 27. super Matthæum.) Ne quis autem existimet, blanditiarum esse hæc verba (2) quæ dicta erant, credere facit signo; unde sequitur: *Et dixit Jesus Centurioni. Vade, & sicut credidisti fiat tibi.* *Rabbanus*. Quasi dicat. Secundum mensuram fidei (3) fiat tibi & ista gratia. Potest autem meritum Domini etiam famulis suffragari, non solum merito fidei, sed etiam studio disciplinæ: unde sequitur: *Et sanatus est puer ex illa hora.* *Chrysostomus* in hom. 27. à med.) Ubi velocitatem admirare: neque enim solum curare, sed inopinate; & in momento temporis hoc facere, virtutem Christi ostendebat. *Augustinus* de Ver. Dom. (serm. 6. super illud, *Et ego homo*.) Sicut enim Dominus domum Centurionis corpore non intravit, sed absens corpore, præsens majestatem puerum sanavit; sic & in solo Judaico populo corpore fuit, apud alias autem gentes, nec de virgine natus est, nec passus est, nec humana pertulit, nec divina mirabilia fecit; & tamen impletum est quod dictum erat (Psal. 17.) „ Populus quem non cognovi, servivit mihi, „ in auditu auris obedivit mihi. “ Judæa enim gens cognovit, & crucifixit; orbis terrarum audivit, & credidit.

(4) *Rabbanus.*

(d) *Rabbanus*. Postquam ostendit Matthæus per leprosum totum genus humanum sanatum, & in sermo Centurionis gentilis populi sanationem, consequenter per socrum Petri designationem synagogæ, cum dicit: *Et cum venisset Jesus in domum Petri*. Prius autem narrat de sermo, quia majus miraculum fuit, & major gratia in Gentili converso; vel quia in fine facili synagoga est plenarie convertenda, cum plenitudo Gentium subintraverit. Domus autem Petri in Bethsaida erat. *Chrysostomus* in hom. (28. circa initium.) Sed cur intravit in domum Petri? Mihi videtur cibum assumpturas: unde sequitur: *Et surrexit, & ministrabat eis*. Apud discipulos enim divertebat honorans eos, & avidiores ex hoc faciens. Attende autem Petri ad Christum reverentiam: habens enim socrum domi fabricantem, non traxit eum in domum, sed expectavit doctrinam compleri, & alios curari. Ab exordio enim eruditatur quæ aliorum erant sibi ipsi præponere. Quocirca neque ipse eum inducit, sed Christus sponte adivit, postquam dixit Centurio: *Non sum dignus ut intres sub tectum meum*: monstrans quantum largiebatur discipulo. Non est autem dedignatus sub villa tuguria piscatorum intrare, erudiens per omnia humanum conculcare tumorem. Et quandoque solum verbis curat, quandoque autem etiam manum extendit: unde & hic dicitur: *Et tetigit manus ejus, & dimisit eam febris*. Non enim volebat semper cum superabundantia miracula facere: oportebat enim interim latere. (1) Tangens autem corpus, non febrem extinxit solum, sed & curam tribuit sanitatem. Quia enim ægritudo curabilis erat, modo curationis suam virtutem ostendebat, faciendo quod ars medicinalis non operatur, ut scilicet simul perfectam restituit sanitatem: unde Evangelista hoc innuens dicit, quod *surrexit, & ministrabat eis*. *Hieronymus* (super illud, *Et cum venisset Jesus tetigit*.) Natura enim hominum istiusmodi est ut post febrem magis lassescant corpora, & incipiente sanitate, ægritationis mala sentiant. Verum sanitas quæ confertur à Domino, tota simul reddit: (2) nec sufficit esse sanatum, sed ut epitalis fortitudinis indicetur, additum est: *Surrexit, & ministrabat eis*. *Chrysostomus* in hom. 28. In hoc ergo quod dicitur, quod *surrexit, & ministrabat eis*, & Christi virtutis signum est, (3) & affectus quem mulier erga Christum ostendebat. *Beza* in hom. (Matth. 8. super illud, *Et cum venisset in domum Petri*.) Mystice au-